



2024年1月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年6月14日

上場会社名 株式会社ミサワ 上場取引所 東
コード番号 3169 URL <https://www.unico-fan.co.jp/company/>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 三澤 太
問合せ先責任者（役職名） 取締役管理本部長（氏名） 鈴木 裕之（TEL）03-5793-5500
四半期報告書提出予定日 2023年6月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年1月期第1四半期の業績（2023年2月1日～2023年4月30日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年1月期第1四半期 | 3,198 | △0.1 | 78 | △62.5 | 73 | △63.2 | 47 | △64.0 |
| 2023年1月期第1四半期 | 3,203 | 6.8 | 208 | △26.8 | 201 | △29.1 | 132 | △32.7 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年1月期第1四半期 | 6.73 | — |
| 2023年1月期第1四半期 | 18.58 | — |

（注）潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

（2）財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年1月期第1四半期 | 4,918 | 3,073 | 62.5 |
| 2023年1月期 | 4,523 | 3,121 | 69.0 |

（参考）自己資本 2024年1月期第1四半期 3,073百万円 2023年1月期 3,121百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年1月期 | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 |
| 2024年1月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年1月期（予想） | — | 0.00 | — | 10.00 | 10.00 |

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年1月期の業績予想（2023年2月1日～2024年1月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 6,282 | 2.0 | 260 | △26.7 | 260 | △23.3 | 176 | △19.1 | 24.84 |
| 通期 | 12,731 | 4.4 | 554 | 3.8 | 554 | 5.1 | 375 | 10.2 | 52.93 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

会計方針の変更に関する注記

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|------------|------------|----------|------------|
| 2024年1月期1Q | 7,112,400株 | 2023年1月期 | 7,112,400株 |
|------------|------------|----------|------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|------------|---------|----------|---------|
| 2024年1月期1Q | 55,435株 | 2023年1月期 | 14,835株 |
|------------|---------|----------|---------|

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

| | | | |
|------------|------------|------------|------------|
| 2024年1月期1Q | 7,069,576株 | 2023年1月期1Q | 7,111,865株 |
|------------|------------|------------|------------|

発行済株式数に関する注記

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算定しており、今後の経済状況等の変化により、実際の業績は予想値と異なる結果となる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|--------------------------------|---|
| 1. 四半期財務諸表及び主な注記 | 2 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 2 |
| (2) 四半期損益計算書 | 3 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 4 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 4 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 4 |
| (重要な後発事象) | 4 |

1. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年1月31日) | 当第1四半期会計期間 (2023年4月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 641,259 | 848,048 |
| 売掛金 | 601,967 | 779,503 |
| 商品 | 1,885,283 | 1,840,805 |
| 原材料及び貯蔵品 | 35,145 | 59,383 |
| その他 | 142,275 | 103,862 |
| 流動資産合計 | 3,305,932 | 3,631,603 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 317,556 | 362,563 |
| 無形固定資産 | 122,930 | 116,588 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 525,686 | 532,217 |
| 繰延税金資産 | 211,711 | 236,489 |
| その他 | 39,493 | 39,493 |
| 投資その他の資産合計 | 776,892 | 808,200 |
| 固定資産合計 | 1,217,379 | 1,287,352 |
| 資産合計 | 4,523,311 | 4,918,956 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 277,135 | 277,058 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | - | 27,079 |
| 未払法人税等 | 54,031 | 65,206 |
| 賞与引当金 | 60,303 | 136,193 |
| 契約負債 | 532,683 | 651,315 |
| その他 | 427,076 | 562,440 |
| 流動負債合計 | 1,351,230 | 1,719,292 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | - | 72,921 |
| 退職給付引当金 | 32,261 | 35,029 |
| 資産除去債務 | 18,166 | 18,176 |
| 固定負債合計 | 50,427 | 126,126 |
| 負債合計 | 1,401,658 | 1,845,419 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 380,485 | 380,485 |
| 資本剰余金 | 360,485 | 360,485 |
| 利益剰余金 | 2,390,588 | 2,367,209 |
| 自己株式 | △9,906 | △34,642 |
| 株主資本合計 | 3,121,653 | 3,073,536 |
| 純資産合計 | 3,121,653 | 3,073,536 |
| 負債純資産合計 | 4,523,311 | 4,918,956 |

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

| | 前第1四半期累計期間 (自2022年2月1日 至2022年4月30日) | 当第1四半期累計期間 (自2023年2月1日 至2023年4月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 3,203,460 | 3,198,733 |
| 売上原価 | 1,550,020 | 1,625,419 |
| 売上総利益 | 1,653,439 | 1,573,313 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,444,825 | 1,495,090 |
| 営業利益 | 208,613 | 78,223 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8 | 8 |
| 運送事故受取保険金 | 626 | 92 |
| 助成金収入 | 5,690 | 218 |
| その他 | 399 | 480 |
| 営業外収益合計 | 6,723 | 800 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 740 | 33 |
| 為替差損 | 13,495 | 5,087 |
| その他 | 5 | - |
| 営業外費用合計 | 14,240 | 5,120 |
| 経常利益 | 201,096 | 73,903 |
| 税引前四半期純利益 | 201,096 | 73,903 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 72,318 | 51,084 |
| 法人税等調整額 | △3,414 | △24,777 |
| 法人税等合計 | 68,903 | 26,307 |
| 四半期純利益 | 132,193 | 47,596 |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はございません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はございません。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式としての自己株式の処分)

当社は、2023年5月19日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分を行うことについて決議し、2023年6月6日に自己株式の処分をいたしました。

1. 処分の概要

| | |
|------------------|---|
| (1) 払込期日 | 2023年6月6日 |
| (2) 処分する株式の種類及び数 | 当社普通株式 52,300株 |
| (3) 処分価額 | 1株につき623円 |
| (4) 処分総額 | 32,582,900円 |
| (5) 処分予定先 | 当社の取締役(※) 4名 24,000株 当社の従業員 23名 28,300株 ※監査等委員である取締役及び社外取締役を除く。 |
| (6) その他 | 本自己株処分については、金融商品取引法に基づく有価証券通知書を提出しております。 |